
• Animal suspeito de LVC
• Não tratar com drogas
• Ir para Imunoterapia em dose dupla, 
  reforço a cada 6 meses.
• Vacinas anti-LVC (Leish-Tec®) 
  em dupla dose cada 21d/ 3 adm./repetir 
    a cada 4-6 meses
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• Ir para Imunoterapia em dose dupla, reforço a cada 6 meses. 
•  + Miltefosina - Milteforan® ( 2mg/kg/sid/ por 28d )
•  + Alopurinol (10 a 20 mg/kg por 2xdia), ad eternum ou por 
longo período (≥12-18meses)

Fica a critério do Médico Veterinário 
avaliar a necessidade de associar outras drogas:
                                                        
• Domperidona (0,5 a 1,0 mg/kg 2 X dia por 30 dias);
 • Prednisona/Prednisolona: 0,5-1mg/kg/sid/30d + 30d alternados 
(até  subir albumina e abaixar globulina); 
• Marbofloxacina - (quinolona de 3ª geração -2mg/kg/sid/ por 28d)
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• Tem lesão renal, então, tem de tratar :
• Leishmaniose + Função Renal .
• Miltefosina - Milteforan®  + Alopurinol + Domperidona.
 (Fica a critério do médico veterinário a necessidade de associar 
Dexametasona) 
• A doença renal é irreversível .
•• Caso tenha Anemia, geralmente é imunomediada e irreversível 
.  
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• Prognóstico bom, sem lesão renal.
• Miltefosina - Milteforan® + Alopurinol (Fica a critério do 
  Médico Veterinário avaliar a necessidade de associar 
  outras drogas como:
• Domperidona, Prednisona/Prednisolona, Marbofloxacina.
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O QUE FAZER?

Estadiamento

LVC Leishmaniose Visceral Canina

Dicas de acompanhamento 
e tratamento do cão com LVC

Recomendações baseadas no grupo BRASILEISH
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